Дело № 1-32/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омутнинск Кировской области 07 февраля 2019 года

Судья Омутнинского районного суда Кировской области Лапин А.Ю., при секретаре Никулиной Н.А., с участием

государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Муравьева С.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников, соответственно адвокатов Гудина И.М., представившего удостоверение № 913 и ордер № 029991 от 07.02.2019, ФИО3, представившей удостоверение №437 и ордер №10 от 04.02.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ судимого 10.01.2018 мировым судьей судебного участка №2 Омутнинского судебного района Кировской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; постановлением этого же мирового судьи, замещающего мирового судью судебного участка №30 Омутнинского судебного района Кировской области, 27.07.2018 ему заменена не отбытая часть наказания лишением свободы на срок 12 дней с отбыванием в колонии-поселении и 07.08.2018 он освобожден из СИЗО ИЗ-43/2 УФСИН России по Кировской области г.Кирова по отбытии наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное приобретение, перевозку и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

10.10.2018 в период с 10 до 12 часов, являющиеся ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1 и ФИО2, достоверно знали о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находились по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ где ФИО2 предложил ФИО1 приобрести наркотическое средство, на что ФИО1 согласился, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение наркотического средства без цели сбыта с целью последующего совместного личного потребления наркотика. 

Действуя в рамках имеющейся устной договоренности между собой, в указанный период времени, находясь по указанному адресу, используя мобильный телефон ФИО1 марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ как средство совершения преступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО2 связался с неустановленным следствием лицом, от которого в ходе Интернет-переписки получил сведения о возможности приобретения наркотического средства, его стоимости, и способе его оплаты. Подыскав источник сбыта наркотических средств для их приобретения, ФИО2 из личных денежных средств со своего электронного счета «Qiwi-кошелька» привязанного к номеру ***, перевел на счёт «Qiwi-кошелька» неустановленного следствием лица деньги в сумме 2500 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого им наркотического средства. По факту оплаты наркотического средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в 11:12:54 ФИО2 от неустановленного следствием лица получил сведения о местонахождении тайника с наркотиком: «АДРЕС ИЗЪЯТ о чем уведомил ФИО1 

Реализуя преступный умысел, направленный на совместное незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, ФИО2 подыскал попутный автомобиль такси марки «Лада Веста» государственный регистрационный знак ***, следующий из города Омутнинска Кировской области в город Киров, на котором 10.10.2018 в дневное время он с ФИО1 прибыл к указанному неустановленным лицом дому АДРЕС ИЗЪЯТ и в период с 12 до 15 часов, находясь у дома по вышеуказанном у адресу, под обрезком доски на земле ФИО1 обнаружил и забрал полимерный пакет с веществом голубого цвета, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона– ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, в количестве не менее 1,20 грамма, тем самым ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели без цели сбыта указанное наркотическое средство. 

Часть приобретенного наркотического средства ФИО1 в вышеуказанное время извлек и, находясь за домом по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ совместно с ФИО2, используя находящиеся при ФИО1 стеклянную колбу и находящуюся при ФИО2 фольгу, путем нагрева в них наркотического средства, через находящуюся у ФИО2 полимерную трубку, вдыхая его пары, употребили. Оставшееся после совместного употребления наркотическое средство для последующего хранения без цели сбыта ФИО1, по согласованию с ФИО2, завернул в бумажный сверток, поместил в свой портмоне и убрал в карман своего пальто для дальнейшего совместного с ФИО2 потребления по мере потребности, тем самым стал его незаконно хранить без цели сбыта. 

Продолжая преступные действия, направленные на совместное незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, 10.10.2018 в период с 15 до 16 часов, находясь в состоянии наркотического опьянения, являясь потребителями наркотических средств, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО1 и ФИО2 с целью незаконного приобретения и совместного употребления наркотических средств, без цели сбыта, находились у дома по вышеуказанному адресу, где ФИО2 предложил ФИО1 приобрести наркотическое средство, на что ФИО1 согласился. 

Действуя в рамках имеющейся устной договоренности, в указанное время и месте, ФИО1 используя свой мобильный телефон марки «ZTE» как средство совершения преступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, связался с неустановленным следствием лицом, от которого в ходе Интернет-переписки получил сведения о возможности приобретения наркотического средства, его стоимости и способе его оплаты, после чего ФИО1 и ФИО2 зашли в помещение магазина «Продукты» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ и используя установленный в данном магазине терминал оплаты услуг связи, ФИО2 перевел на свой электронный счет «Qiwi-кошелька» денежные средства в сумме 1000 рублей для последующей оплаты наркотического средства. 

Подыскав источник сбыта наркотических средств для их приобретения, ФИО1 из личных денежных средств ФИО2, находящихся на электронном счете «Qiwi-кошелька» привязанного к номеру ***, с разрешения ФИО2 перевел на счёт «Qiwi-кошелька» неустановленного следствием лица деньги в сумме 1000 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого им наркотического средства. По факту оплаты наркотического средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 от неустановленного следствием лица, 10.10.2018 в период с 15 до 16 часов получил сведения о местонахождении тайника с описанием и координатами места, где сокрыто наркотическое средство – АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, которые согласно геолокации, ФИО1 используя свой мобильный телефон марки «ZTE» определил как место, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ и сообщил о местонахождении наркотического средства лично ФИО2

Продолжая свои совместные преступные действия, направленные на совместное незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 заказал неустановленный автомобиль такси, на котором 10.10.2018 в дневное время совместно с ФИО2 согласно полученных координат геолокации прибыли к указанному им неустановленным лицом гаражному массиву по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ и в указанное время ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, у одного из гаражей гаражного массива обнаружили и ФИО1 забрал, полимерный пакет с веществом бежевато-белого цвета, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в количестве не менее 0,16 грамм, тем самым ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели без цели сбыта указанное наркотическое средство. Для последующего хранения вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта ФИО1, по согласованию с ФИО2, для совместного потребления по мере потребности, поместил наркотическое средство в свой карман пальто, имея намерение впоследствии совместно с ФИО2 потребить приобретенное наркотическое средство в городе Омутнинске, Кировской области. 

Реализуя преступный умысел, направленный на совместную незаконную перевозку, хранение и потребление наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 подыскал попутный автомобиль такси марки «Kia-Corneval» государственный регистрационный знак *** следующий из города Кирова в город Омутнинск Кировской области, на котором 10.10.2018 в период с 16:00 до 18:30 ФИО1 совместно с ФИО2 поехали в г.Омутнинск. По пути следования во время временной остановки ФИО1 совместно с ФИО2 находились в помещении туалета АДРЕС ИЗЪЯТ где ФИО1 с целью совместного употребления с ФИО2 наркотического средства, достал из кармана своего пальто полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством содержащим производное N- метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в количестве не менее 0,16 грамм, приобретенного у одного из гаражей гаражного массива, расположенного АДРЕС ИЗЪЯТ часть которого ФИО1 совместно с ФИО2, используя находящиеся при ФИО2 фольгу и полимерную трубку, путем нагрева в фольге наркотического средства употребили, вдыхая его пары.

После совместного потребления наркотического средства, указанный полимерный пакет, с оставшимся в нем наркотическим средством: производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, ФИО1 положил обратно в карман своего пальто, продолжая незаконно хранить без цели сбыта указанное наркотическое средство и в вышеуказанное время, на автомобиле такси марки «Kia-Corneval» государственный регистрационный знак ***, совместно с ФИО2 привез его в г.Омутнинск Кировской области, имея намерение впоследствии совместно потребить приобретенное наркотическое средство в городе Омутнинске, тем самым ФИО1 и ФИО2 осуществили перевозку наркотического средства, без цели сбыта.

Вышеуказанное наркотическое средство, приобретенное совместно с ФИО2 в г.Кирове, находящееся в кармане пальто и в портмоне, ФИО1 носил при себе с целью последующего употребления, где совместно с ФИО2 продолжили незаконно хранить без цели сбыта. 

10.10.2018 в 18:30 у дома №40 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 и ФИО2 были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Омутнинский» и в период с 19:35 до 20:10 в МО МВД России «Омутнинский» по адресу: 

<

...> ходе осмотра места происшествия был обнаружен в принадлежащем ФИО1 портмоне бумажный сверток, в котором согласно справки об исследовании №3449 от 12.10.2018 находилось вещество голубого цвета, в количестве на момент исследования 1,20 грамма содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), а согласно заключения эксперта №435 от 10.02.2018 представленное на исследование вещество количеством 1,15 грамма, содержит наркотическое средство-производное N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон. 

10.10.2018 в период с 20:20 до 21:35 в МО МВД России «Омутнинский» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ в ходе личного досмотра ФИО1, из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем, был изъят полимерный прозрачный пакет, в котором согласно справки об исследовании №3441 от 11.10.2018 находилось вещество бежевато-белого цвета, в количестве на момент исследования 0,16 грамм, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), а согласно заключения эксперта №2729 от 14.11.2018 вещество количеством 0,15 грамма, содержащее наркотическое средство-производное N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон. 

Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные в количестве 1,36 грамма является крупным размером.

Своими совместными преступными действиями, ФИО1 и ФИО2 с момента приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере незаконно хранили его без цели сбыта 10.10.2018 в период с 12:00 до 21:35. Таким образом, ФИО1 группой лиц с ФИО2 совершили приобретение, перевозку и хранение наркотического средства производное N-метилэфедрона ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,36 грамма в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину свою признали полностью, согласны с предъявленным им обвинением, после консультации с защитником они добровольно заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, им разъяснены и понятны последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с ходатайствами подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимых, не имеется.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступного деяния, их совместные действия квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №1625/2 от 07.11.2018 (т.1 л.д.203-205), ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №1624/2 от 07.11.2018 (т.1 л.д.211-212), у ФИО2 в период времени, относящийся к правонарушению, обнаруживались и в настоящее время ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимые по своему психическому состоянию в момент совершения преступления и в настоящее время могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, поэтому учитывая заключения комиссии экспертов, оснований сомневаться в выводах которой у суда нет, так как они основаны на данных медицинской документации и непосредственном обследовании обвиняемого, научно обоснованы, согласуются с объективными данными, исследованными в судебном заседании, справку от психиатра об отсутствии обвиняемого на учете, сведения о его жизни, адекватное поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим наказанию.

Смягчающими обстоятельствами у каждого подсудимого суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, которого обвиняемые указали в явке с повинной, наличие малолетних детей у виновных, а также учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, их состояние здоровья.

Отягчающим наказание обстоятельством у каждого суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч.3 ст.14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, толкуются в пользу обвиняемого. По смыслу закона в пользу подсудимого толкуются не только неустранимые сомнения в его виновности в целом, но и неустранимые сомнения, касающиеся отдельных эпизодов предъявленного обвинения, формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д., поэтому учитывая, что факт употребления наркотического средства сам по себе не может служить безусловным подтверждением нахождения ФИО1 и ФИО2 в состоянии опьянения, с учетом наличия у них психического расстройства в форме пагубного с вредными последствиями употребления синтетических психостимуляторов, что учтено судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства, а также совершения части продолжаемого преступления по материалам дела в трезвом состоянии, суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства им совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, степень фактического участия в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияния на размер и характер причиненного и возможного вреда, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи. 

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения, отнесенное уголовным законом к категории тяжких, по месту жительства характеризуется положительно, проживает с женой и пятилетней дочерью, на учете в МО МВД России «Омутнинский», у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит, к административной ответственности не привлекался, не судимый, жалоб на него не поступало, временно не работает, обучается по заочной форме обучения в техникуме, в употреблении спиртных напитков не замечен, по характеру общительный, спокойный. 

ФИО2 совершил преступление против здоровья населения, отнесенное уголовным законом к категории тяжких, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства посредственно, проживает с матерью, на учете у врача-психиатра не состоит, у врача-нарколога состоит на учете с диагнозом «Пагубное употребление наркотических веществ, стимуляторов», к административной ответственности привлекался по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, к уголовной ответственности привлекался по ст.157 ч.1 УК РФ, жалоб и заявлений на него не поступало, работает сборщиком окон, к работе относится добросовестно, нарушений трудовой дисциплины не допускает, состоит на учете ПДН МО МВД России «Омутнинский». 

Санкция ст.228 ч.2 УК РФ предполагает наказание только в виде лишения свободы и применение дополнительной меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы либо без таковых.

При определении размера и вида наказания, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая роль в совершении и активное способствование раскрытию, расследованию и изобличению соучастника преступления, характеризующие данные на момент совершения преступления, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы в нижних пределах санкции статьи, однако с учетом обстоятельств совершения преступления, отсутствия тяжких последствий и изъятия наркотического средства из оборота, молодой возраст и отсутствие судимостей у ФИО1, наличие судимости за преступление небольшой тяжести у ФИО2, суд считает, возможным назначить им наказание без изоляции от общества с применением условного осуждения с возложением дополнительных обязанностей в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в условиях контроля за ними со стороны специализированного государственного органа, что создаст возможность становления его личности.

Такое решение, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, данным об их личности, будет служить целям исправления виновных и предупреждению совершения новых преступлений. 

Решая вопрос о применении к ФИО1 и ФИО2 дополнительных мер наказания, предусмотренных санкцией ст.228 ч.2 УК РФ, суд с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимых, их семейного и материального положения, наличия малолетних детей, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не применять к нему дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В то же время имеющиеся в совокупности смягчающие обстоятельства не позволяют суду признать их существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 положений ст.64 УК РФ, а с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Избранная в отношении ФИО1 и ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Гражданский иск по делу не заявлен, а вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными каждого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить наказание: 

- ФИО1 в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

- ФИО2 в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ считать назначенное им наказание условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого они своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 и ФИО2 один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно-осужденных, в дни установленные администрацией указанного органа; не менять место жительства, работы и учебы без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- три банковские карты на имя ФИО1: карта «Сбербанк России» Visa Classic № хххх хххх хххх 2844, карта «Сбербанк России» Visa Classic № хххх хххх хххх 6153, карта «Альфа-Банк» №хххх хххх хххх 8189, медицинская справка на имя ФИО1, карта «Альфа банк», денежная купюра 500 рублей, мобильный телефон марки «ZTE» с находящимися внутри СИМ-картой оператора сотовой связи «Yota» и флеш-картой, - считать возвращенными обвиняемому ФИО1, 

- полиэтиленовый пакет с веществом порошкообразной формы голубого цвета содержащее наркотическое средство - PVP массой 1,14 г. - оставить до принятия решения по уголовному делу №11801330014000430; 

- полиэтиленовый пакет с веществом порошкообразной формы бежево-белого цвета содержащее наркотическое средство - PVP массой 0,14 г.- оставить до принятия решения по уголовному делу № №11801330014000431;

- полимерную трубку и стеклянную ёмкость со следами PVP, бумажный сверток в виде чека «Пятёрочка», полимерную пленку с липкой лентой синего цвета, полимерную пробирку типа «Эппендорф» со срезами ногтевых пластин; фрагмент фольги со следами темно-коричневого цвета, полимерную пробирку типа «Эппендорф» со смывом с поверхности фольги, хранящиеся в сейфе в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Омутнинский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей жалобе или в возражениях на жалобы или представления, принесенные другими участниками процесса.

Судья А.Ю. Лапин